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TABUĽKA ZHODY 

návrhu právneho predpisu s právom Európskej únie 

 

Smernica 

 

Smernica Rady (EÚ) 2017/2455 z 5. 

decembra 2017, ktorou sa mení smernica 

2006/112/ES a smernica 2009/132/ES, 

pokiaľ ide o určité povinnosti týkajúce sa 

dane z pridanej hodnoty pri poskytovaní 

služieb a predaji tovaru na diaľku (Ú. v. EÚ 

L 348, 29.12.2017) 

Právne predpisy Slovenskej republiky 

 

1. Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších 

predpisov a ktorým sa mení zákon č. 331/2011 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej „návrh zákona“) 

(gestor: Ministerstvo financií Slovenskej republiky) 

 

2. Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej „222/2004“) 
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Článok 

 

Text Spô

sob 

tran

sp. 

 

Číslo Článok 

 

Text Zhod

a 

Poznámky 

 

Identifik

ácia 

goldplati

ngu 

Identifikácia 

oblasti gold- 

platingu a  

vyjadrenie k 

opodstatnenos

ti 

goldplatingu* 

Č: 2 

O: 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S účinnosťou od 1. 

januára 2021 sa smernica 

2006/112/ES mení takto: 

 

30. V hlave XII kapitole 6 

sa dopĺňa tento oddiel: 

 

„ODDIEL 4 

Osobitná úprava pre 

predaj tovaru na diaľku 

dovážaného z tretích 

území alebo tretích krajín  
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(smer. 

2006/112 

Č: 369m 

O: 1) 

1.Členské štáty povolia 

využívanie tejto 

osobitnej úpravy týmto 

zdaniteľným osobám 

uskutočňujúcim predaj 

tovaru na diaľku 

dovážaného z tretích 

území alebo tretích 

krajín:  

a) každej zdaniteľnej 

osobe usadenej v 

Spoločenstve, ktorá 

uskutočňuje predaj 

tovaru na diaľku 

dovážaného z tretích 

území alebo tretích 

krajín;  

b) každej zdaniteľnej 

osobe, ktorá uskutočňuje 

predaj tovaru na diaľku 

dovážaného z tretích 

území alebo tretích krajín 

a ktorú zastupuje 

sprostredkovateľ 

usadený v Spoločenstve, 

a to bez ohľadu na to, či 

je alebo nie je usadená v 

Spoločenstve;  

c) každej zdaniteľnej 

osobe, ktorá je usadená v 

tretej krajine, s ktorou 

Únia uzatvorila dohodu o 

vzájomnej pomoci s 

podobným rozsahom, 

ako má smernica Rady 

2010/24/EÚ (*) a 

nariadenie (EÚ) č. 

904/2010, a ktorá 

222/2004 

 a 

návrh 

zákona 

Č: I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§: 68c 

O: 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Osobitnú úpravu uplatňovania dane 

podľa odsekov 4 až 25 na predaj tovaru na 

diaľku podľa § 68 ods. 1 písm. c) môže 

uplatňovať 

a)  platiteľ, ktorý neuplatňuje osobitnú 

úpravu podľa § 68g a ktorý má 

v tuzemsku sídlo, alebo platiteľ, ktorý 

má v tuzemsku prevádzkareň, ak nemá 

sídlo na území Európskej únie, 
b) zdaniteľná osoba, ktorá má sídlo alebo 

prevádzkareň v treťom štáte, s ktorým 

Európska únia uzatvorila dohodu o 

vzájomnej pomoci, boji proti podvodom a 

vymáhaní pohľadávok v oblasti dane z 

pridanej hodnoty, a ktorá uskutočňuje 

predaj tovaru na diaľku z tohto tretieho 

štátu, 

c) zdaniteľná osoba neusadená na území 

Európskej únie iná ako zdaniteľná osoba 

podľa písmena b), len ak je zastúpená 

sprostredkovateľom, ktorý má sídlo v 

tuzemsku alebo má v tuzemsku 

prevádzkareň, ak nemá sídlo na území 

Európskej únie, 

d) zdaniteľná osoba usadená na území 

Európskej únie, okrem zdaniteľnej osoby, 

ktorá nespĺňa podmienky podľa písmena 

a), alebo nie je identifikovaná pre daň 

podľa ustanovenia zákona platného 

v inom členskom štáte zodpovedajúceho 

§ 4 alebo § 4b alebo ktorá je v inom 

členskom štáte identifikovaná pre 

osobitnú úpravu pre malé podniky, alebo 

zdaniteľná osoba podľa písmena b), ak sa 

rozhodne byť zastúpená 

sprostredkovateľom, ktorý má sídlo v 

tuzemsku alebo má v tuzemsku 

prevádzkareň, ak nemá sídlo na území 

Európskej únie. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20250701.html#paragraf-68.odsek-1.pismeno-c
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LEGENDA: 

V stĺpci (1): 

Č – článok 

O – odsek 

PO - pododsek 

V – veta  

P – písmeno (číslo) 

PP – podpísmeno (číslo) 

NČ – nový článok vo vzťahu 

k novelizovanej smernici 

NZČ – nové znenie článku 

B - bod 

 

V stĺpci (3): 

N – bežná transpozícia 

O – transpozícia s možnosťou voľby 

D – transpozícia podľa úvahy (dobrovoľná) 

n.a. – transpozícia sa neuskutočňuje 

V stĺpci (5): 

Č – článok 

§ – paragraf 

O – odsek 

V – veta 

P – písmeno (číslo) 

V stĺpci (7): 

Ú – úplná zhoda 

Č – čiastočná zhoda 

Ž – žiadna zhoda (ak nebola dosiahnutá ani čiast. ani úplná zhoda  

alebo k prebratiu dôjde v budúcnosti) 

n.a. – neaplikovateľnosť (ak sa ustanovenie smernice netýka SR  

alebo nie je potrebné ho prebrať) 

Zoznam všeobecne záväzných právnych predpisov, ktorými bola smernica transponovaná: 

1. Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení zákon č. 331/2011 Z. z. v znení 

neskorších predpisov  
2. Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov  

uskutočňuje predaj 

tovaru na diaľku z danej 

tretej krajiny.  

 

Uvedené zdaniteľné 

osoby uplatňujú túto 

osobitnú úpravu na 

všetky svoje predaje 

tovaru na diaľku 

dovážaného z tretích 

území alebo tretích 

krajín. 

 

 

 

 

222/2004 

 

 

 

 

 

§: 68c 

O: 9 

 

 

 

(9) Zdaniteľná osoba, ktorá má povolenie 

na uplatňovanie osobitnej úpravy podľa 

odsekov 4 až 25, je povinná uplatňovať 

osobitnú úpravu na všetky predaje tovaru na 

diaľku podľa § 68 ods. 1 písm. c). 

 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/222/20250701.html#paragraf-68.odsek-1.pismeno-c

